
 1 (2) 

 

UTDRAG 
 

Sammanträdesdatum 

2021-05-04 

 

Kommunstyrelsen 
 
 

 

 
Anslaget på kommunens anslagstavla den 19 maj 2021. 
 

§ 94 

Yttrande över Miljömålsberedningens delbetänkande 
Havet och människan (SOU 2020:83) 

Dnr KS 2021/0179 

Handlingar 

Kommunledningskontorets skrivelse den 23 mars 2021. 
 
Remiss.  

Bakgrund 

Regeringen beslutade den 1 juli 2010 att tillkalla en parlamentarisk kommitté 
med uppdrag att lämna förslag till regeringen om hur miljökvalitetsmålen och 
Generationsmålet kan nås. Kommittén har antagit namnet Miljömåls-
beredningen. Enligt tilläggsdirektiv som regeringen beslutade den 31 maj 2018 
ska Miljömålsberedningen föreslå en strategi för förstärkt åtgärdsarbete för 
bevarande och hållbart nyttjande av hav och marina resurser. Strategin ska 
bidra till att relevanta delar av Generationsmålet och de berörda 
miljökvalitetsmålen nås, och därmed även bidra till genomförande av mål 14 i 
Agenda 2030 om att bevara och nyttja haven och de marina resurserna på ett 
hållbart sätt.  
 
Vatten- och miljönämnden har tagit fram ett förslag till yttrande över 
Miljömålsberedningens delbetänkande Havet och människan.  

Beslut 

Kommunstyrelsen antar vatten- och miljönämndens yttrande som sitt och 
översänder det till Miljödepartementet som Kalmar kommuns svar på 
Miljömålsberedningens delbetänkande Havet och människan (SOU 2020:83). 
 
 

Sekreterare 

Anette Mellström 
 
 

Justeras 
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Vatten- och miljönämnden 

 
 
 

Remiss av Havet och människan (SOU 2020:83) 

Förslag till beslut 

Vatten- och miljönämnden föreslår att kommunstyrelsen antar kommunled-
ningskontorets yttrande som sitt och översänder det som Kalmar kommuns 
svar på Miljömålsberedningens remiss om SOU 2020:83 Havet och människan. 

Yttrande 

Miljörådsberedningens remiss SOU 2020:83 Havet och människan är ett bra 
förtydligande kring hur arbetet med miljömålet Hav i balans samt levande kust och 
skärgård ska genomföras. Kalmar kommun ställer sig bakom Miljömålsbered-
ningens remiss. 

Bakgrund 

Regeringen beslutade den 1 juli 2010 att tillkalla en parlamentarisk kommitté 
(dir. 2010:74) med uppdrag att lämna förslag till regeringen om hur miljökvali-
tetsmålen och Generationsmålet kan nås. Kommittén har antagit namnet Mil-
jömålsberedningen (M 2010:04). Enligt tilläggsdirektiv som regeringen beslu-
tade den 31 maj 2018 (dir. 2018:44) ska Miljömålsberedningen (M 2010:04) 
föreslå en strategi för förstärkt åtgärdsarbete för bevarande och hållbart nytt-
jande av hav och marina resurser. Strategin ska bidra till att relevanta delar av 
Generationsmålet och de berörda miljökvalitetsmålen nås, och därmed även 
bidra till genomförande av mål 14 i Agenda 2030 om att bevara och nyttja ha-
ven och de marina resurserna på ett hållbart sätt. 

Sammanfattning 

Förslagets övergripande förslag: 
 

 Havsmiljölag för att uppnå Hav i balans samt levande kust och skärgård 

 Två nya etappmål: 
o Hur stor andel av P och N som ska återföras till livsmedels-

produktionen från stallgödsel, avlopp och matavfall till 2030. 
o 2030 ska minst 30 % av Sveriges havsområden ha formellt 

skydd och minst 10 % ska vara strikt skyddade. 
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 Harmonisering av genomförandet av EU-direktiv och EU- förord-
ningar så som havsmiljödirektivet, vattendirektivet, art- och habitatdi-
rektivet och EU:s gemensamma fiskepolitik. 

 Att Jordbruksverket tar över ansvaret för miljömålet Ingen övergödning. 

 Att Havs- och vattenmyndigheten ansvar för miljömålet Hav i balans 
samt levande kust och skärgård inklusive all akvatisk miljöövervakning. 

 Att kustlänsstyrelserna får ett utökat ansvar för att samordna det lokala 
åtgärdsarbetet. 

 Att kustkommunerna ansvar förtydligas kopplat till planering. 

 Ger förslag på utökad övervakning och datainsamling och föreslår där-
för att Havsmiljöinstitutets uppdrag förlängs till 2030. 

Förslag på ändringar i lagar och förordningar 

För samtliga ändringar gäller ett införande 1 januari 2023. 
Alla berörda myndigheter ska nu rapportera miljökvalitetsmålet Hav i balans 
och levande kust och skärgård till Havs- och vattenmyndigheten. De förord-
ningar som endast ändrats med detta lyfts inte fram nedan. 
 
Havsmiljölag- Förslag till Havsmiljölag innehåller att regeringen, varje man-
datperiod, ska ta fram en havsmiljöproposition. 
Fiskelagen- Förslag på skärpning där fiskens intressen uppvärderas över att 
fisket försvåras. 
Miljöbalken- tydliggör att naturreservat kan utlysas för att skydda orörd natur 
(utan krav på annan användning) samt för att minimera effekterna av klimat-
förändringar. 
Plan- och bygglagen- tydliggör att kommuner även ska planera kustvatten i 
sin översiktsplan. 
I detaljplaner ska skyddsåtgärder för motverka negativa effekter på havs- och 
vattenmiljöer inkluderas. 
Förordning om miljöhänsyn i jordbruket- Jordbruksverket får i uppdrag att 
skriva föreskrifter om vilka kustområden och länsdelar som övergödnings-
känsliga. 
Förordning om områdesskydd- Länsstyrelser som har gemensamma nätverk 
av marina skyddade områden ska samarbeta med varandra. 
Förordning kustbevakning- Kustbevakningen ska rapportera till Havs- och 
vattenmyndigheten om de observerar avfall, marintskräp eller annan negativ 
påverkan på den marina miljön. 
Förordning Sveriges Geologiska Undersökningar- Att vara nationell data-
bas för miljögifter i sediment,  biota och screening av miljögifter. 
Förordning Statens jordbruksverk- Att samordna miljökvalitetsmålet Ingen 
övergödning.  
Skapa förutsättningar för att läckage av näringsämnen från jordbruksmark till 
hav- och vatten följer Miljöbalken. 
Förordningen Trafikanalys- Regelbundet följa upp och utvärdera effekterna 
av sjöfartens påverkan på havsmiljön. 
Förordning Havs- och vattenmyndigheten- Ansvara för miljökvalitetsmålet 
Hav i balans och levande kust och skärgård.  
Fördelar medel för miljöövervakning, uppföljning av målet samt rapportering. 
Vara nationell datavärd för badvatten. 
Förordning länsstyrelseinstruktion- Att i kustlänen samordna arbetet med 
fysiskplanering och skydd av marina områden samt åtgärder i kustvattenområ-
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dena. I ansvaret ingår att tillhandahålla ett kunskapsunderlag till länets kustvat-
tenområden. 
 
 

Ändringar som berör Kalmar kommun direkt 

Planering 

 Skärpta krav på kustplanering. 

 I detaljplaner ska skyddsåtgärder för motverka negativa effekter på 
havs- och vattenmiljöer inkluderas. 

 Länsstyrelsen har fått en tydligare roll och ska hjälpa till med kun-
skapsunderlaget. 

 Rekommendation att mer finansiering ska gå till kommunerna för stöd 
i planarbete kopplat till hav- och vatten. 
 

Uppföljning och data 

 Vända sig till SGU för nationelldata kopplat till miljögifter i vatten. 

 Vända sig till Havs- och vattenmyndigheten för nationelldata kopplat 
till badvatten. 

 
 
 
 
 
 
Karin Löfström 
Strateg ekologisk hållbarhet 
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